
   
               Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

 

 

Class.: 16.13.07/4/2023 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI Dl COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7, 

COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001 N.165. 
APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIA 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’art. 24, comma 1, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 
che testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel 
territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle 
Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle 
procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati 
dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”; 

VISTA la legge 24 febbraio 2023, n. 14  di conversione del Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di termini legislativi”, e in particolare l'art. 1, comma 18-ter che recita testualmente “gli incarichi di 
collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 
2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”;  

VISTA la carenza di personale presso questa Soprintendenza superiore al 60% delle unità previste dalla dotazione 
organica di cui al D.M. n. 401 del 14 novembre 2022, concernente diversi profili professionali; 

VISTO il DDG ABAP rep. n. 190 del 01.03.2023 e la successiva nota prot. n. prot. n. 8150 del 03.03.2023 che autorizza 
questa Soprintendenza alla stipula complessiva di n. 5 incarichi professionali con durata dal 01.04.2023 al 31.12.2023, entro 
il limite di spesa complessiva di Euro 120.000,00, per l’annualità 2023 sul capitolo 4562, pg 1, per un importo massimo di 
ciascun contratto ai sensi dell’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023, pari a Euro 24.000,00; 

VISTO l’esito negativo dell’interpello rivolto al personale del Ministero della cultura pubblicato sul sito si questa 
Soprintendenza con apposito avviso (nota prot. n. 2220 del 03.03.2023) e la conseguente impossibilità per la Soprintendenza 
di utilizzare le risorse umane interne per lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione 
del patrimonio culturale e del paesaggio; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Soprintendenza procedere alla stipula degli incarichi di collaborazione come 
autorizzati dal DDG n. 190/2023 e nota prot. 8150 del 03.03.2023:  

VISTA la Determina n. 04/2023 che accerta l’autorizzazione di cui sopra e dispone l’avvio delle procedure di selezione 
per n. 5 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165: n. 1 architetto - n. 
1 ingegnere - n. 2 archeologi - n. 1 storico dell’arte; 

VISTO l’Avviso di selezione emanato con Decreto del Soprintendente n. 1/2023 del 10.03.2023 e pubblicato sul sito della 
Soprintendenza di Parma;   

CONSIDERATO quanto previsto all’art.6 (procedura valutativa) del suddetto avviso di selezione;  
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 19.03.2023 alle ore 23,59;  
VISTE le domande di partecipazione pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso;  

SABAP-PR|21/03/2023|DECRETO 3

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it


 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E PIACENZA  
Piazza San Giovanni Paolo II, 5A – 43121 PARMA Tel. 0521212311- sito web: https://sabap-pr.cultura.gov.it/  

PEC: sabap-pr@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-pr@cultura.gov.it 
Cod. Fiscale: 92130650341    IPA: BELGFF 

2 

VISTA l’istituzione della Commissione per la verifica e valutazione delle domande effettuata con Decreto del 
Soprintendente n. 02/2023 del 17.03.2023;  

VISTO lo svolgimento dell’attività della suddetta Commissione come da verbale del 20.03.2023, acquisito agli atti con 
prot. n. 2892 del 21.03.2023, contenente anche la formulazione della graduatoria dei vincitori e degli idonei; 
 

DECRETA 
 

1) sono approvati gli atti della Commissione istituita per la verifica e valutazione delle domande pervenute a seguito 
della pubblicazione dell’Avviso di selezione per il conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare sono approvate le graduatorie dei Vincitori e degli Idonei 
allegate al presente decreto (allegato 1). 

2) Si provvederà ad inoltrare a tutti i vincitori apposita richiesta di conferma, entro e non oltre 5 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto, della volontà di sottoscrivere il contratto di collaborazione relativo alla presente 
selezione e, a pena di esclusione, della dichiarazione di non mantenere né instaurare alcun altro analogo e 
concomitante rapporto di collaborazione professionale nei confronti di Organi e/o Istituti centrali o periferici del 
Ministero della Cultura, ivi compresa la Soprintendenza ABAP di cui alla presente selezione. Il termine si intende 
perentorio. 

3) Si dispone la pubblicazione del presente decreto e delle allegate graduatorie sul sito web della Soprintendenza nella 
sezione Amministrazione trasparente all’indirizzo: https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/. 

 
 
Allegati: 
1 – graduatorie 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Maria Luisa Laddago 

 

Firmato digitalmente da: 
Maria Luisa Laddago 

C=IT 
O=MiC 

 

 
 

https://sabap-pr.cultura.gov.it/
mailto:sabap-pr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-pr@cultura.gov.it
https://sabap-pr.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/

	



